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Abstrakt

Práce pojednává o problematice určení požární otevřenosti fasád ve vztahu s požárními

zkouškami fasádních systému, normovými postupy a inženýrským přístupem. Prvními

kapitolami jsou úvod a motivace, kde je stručný přehled nynějších poznatků k řešenému

tématu a další možný postup, jak by se k problému dalo přistupovat. V následujících

kapitolách je shrnutí základních pojmů, které se dané problematiky týkají a které jsou

následně použity v možných řešeních. Pro širší okruh poznatků ohledně požárních

zkoušek fasádních systému byly přezkoumány zahraniční požární zkoušky se

zaměřením na požární otevřenost a následně shrnuty v další kapitole. Pro možnost

stanovit požární otevřenost při požární zkoušce se další kapitola zabývala modifikací

tuzemské středněrozměrové požární zkoušky, tak aby bylo mimo jiné i stanovit typ

požární otevřenosti zkoušeného vzorku. V neposlední řadě jsou popsány matematické

modely, které měly sloužit k předběžnému určení měřených hodnot. Pro ověření

matematických modelů byly realizovány požární zkoušky středního rozměru, které jsou

popsány a vyhodnoceny v následující kapitole. Závěrem byla shrnuta problematika

řešené požární otevřenosti s ohledem na výsledky z matematických modelů a požárních

zkoušek s popisem dalšího možného řešení.

Klíčová slova

Požární otevřenost; odstupové vzdálenost; požárně nebezpečný prostor; tepelný tok;

fasáda; sálání; požární zkouška; provětrané fasády
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Abstract

The work discusses the issue of determining the protected and unprotected areas of

facades in relation to fire tests of facade systems, standard procedures and an engineering

approach. The first chapters are introduction and motivation, where there is a brief

overview of the current knowledge on the subject addressed and another possible course

of action on how the problem could be approached. In the following chapters is a

summary of the basic concepts relevant to the issue, which are then used in possible

solutions. Foreign fire tests focusing on protected and unprotected areas were reviewed

for a wider range of knowledge regarding the fire testing of the facade system and then

summarized in the next chapter. For the possibility of establishing protected and

unprotected areas in a fire test, the next chapter looked at modifying the domestic

medium-dimensional fire test, to establish, among other things, the type of protected or

unprotected areas of the test sample. Last but not least, the mathematical models are

described, which were to be used for the preliminary determination of measured values.

For the verification of mathematical models, mid-size fire tests have been carried out and

they are described and evaluated in the following chapter. Finally, the issue of addressed

protected and unprotected area were summarised in the light of results from

mathematical models and fire tests with a description of another possible solution.

Keywords

Protected area; unprotected area; fire separation distances; fire unprotected area; heat

flux; façade; radiation; fire test; air façade
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha m2

c Měrná tepelná kapacita kJ·kg-1·K-1

𝑄 Celkové uvolněné teplo z m2 fasády MJ·m-2

𝑀 Plošná hmotnost kg·m-2

𝑑𝑖 Tloušťka i-té vrstvy m

𝐻 Výhřevnost materiálu MJ·m-2

𝐼 Hustota tepelného toku kW·m-2

𝐼0 Hustota tepelného toku ozařované plochy kW·m-2

𝑇𝑁 Teplota hořících plynů °C

𝑇0 Okolní teplota °C

𝐻𝑅𝑅𝑎𝑣(𝑡) Střední hodnota rychlosti uvolňování tepla kW

𝑇𝐻𝑅 Celkové uvolněné teplo z výrobku MJ

𝐻𝑅𝑅(𝑡) Rychlost uvolňování tepla v časovém kroku kW

∆𝑡 Zvolený časový krok s

𝑝𝑣 Výpočtové požární zatížení kg·m-2

𝑡 Čas od začátku požární zkoušky min

𝐻𝑅𝑅𝑃𝑈𝐴 Hořící plocha v softwaru FDS kW·m-2

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W·m-1·K-1

ρ Objemová hmotnost kg·m-3

𝜏𝑒 Ekvivalentní doba trvání požáru min

𝜎 Stefan-Boltzmannova konstanta W·m-2·K-4

𝜀 Emisivita -

∅ Polohový faktor -
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Zkratky

ČSN Česká technická norma

EN European standard – Evropská norma

ISO International organization for standardization – Mezinárodní

organizace pro standardizaci

HRR Heat release rate – Rychlost uvolňování tepla

THR Total heat release – Celkové uvolněné teplo

FIGRA Fire growth rate – Index rychlosti rozvoje hoření

PUP Požárně uzavřená plocha

ČPOP Částečně požárně otevřená plocha

POP Požárně otevřená plocha

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT v Praze
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1 Úvod

1.1 Motivace

V současné době při projektování objektů z hlediska požární bezpečnosti je důležitou

složkou stanovení odstupových, popř. bezpečnostních vzdáleností a vymezení požárně

nebezpečného prostoru, jeho zhodnocení a posouzení vzhledem k okolní zástavbě.

Hlavní smysl spočívá v zamezení šíření požáru na okolní budovy, volné sklady a

pozemky ve vlastnictvích jiných majitelů.

Základním kamenem pro stanovení odstupových vzdáleností je určení požární

otevřenosti konstrukcí, popř. jejich částí. V současném znění českých technických norem

jsou definovány tři druhy požární otevřenosti, podle kterých se v závislosti na typu

stanovují odstupové vzdálenosti. Požární otevřenost se při projektování zjednodušeně

řeší vzhledem k hustotě tepelného toku na líci konstrukce, příp. její části a v závislosti na

typu konstrukce také podle množství uvolněného tepla, jež je zmíněno v ČSN 73 0802 [1]

a ČSN 73 0804 [2], kde nám stanoví zda se jedná o požárně uzavřenou plochu, částečně

nebo zcela požárně otevřenou plochu.

Normativní postupy stanovení požární otevřenosti jsou nejběžnější a bez

jakýchkoliv dalších důkazů nám přesně definují typ požární otevřenosti, ale jako

v každém normativním dokumentu je výpočet na straně bezpečnosti, což svým

způsobem může omezit volný trh s použitými materiály na obvodové konstrukce, ale

především s použitými materiály na jejich částech jako jsou například fasády. Pro

stanovení přesnějších hodnot určujících požární otevřenost lze využít požární zkoušky.

V České republice jsou dva základní normativní dokumenty, které popisují zkušební

metodiku fasád celkově, a to středněrozměrová zkouška podle ČSN ISO 13785–1 [3] a

velkorozměrová zkouška podle ISO 13785-2 [4], která sice není v České republice

harmonizovaná, ale najdeme o ní zmínku v ČSN 73 0810 [5], kde je popsáno, že normu

lze využít k ověření alternativního řešení fasády. Tuzemské požární zkoušky fasád ale

bohužel neřeší požární otevřenost. Zkoušené fasádní systémy lze tedy zatřídit do požární

otevřenosti pouze podle normativních výpočtů v projekčních normách i přesto, že

absolvují reálnou požární zkoušku.
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1.2 Stanovení výzkumné otázky

Ve zkušebních normách pro fasádní systémy, které se používají v České republice, není

přesně definováno, jak ověřit, zda je zkoušená fasáda např. požárně uzavřená plocha či

nikoliv. Požární otevřenost v současné době lze ověřit pouze pomocí konzervativních

výpočtů uvedených v projekčních kmenových normách požárního kodexu.

Otázkou bude stanovení požární otevřenosti fasádních systémů pomocí sálavého

tepelného toku, který bude uvolněný během požáru. Pro zhodnocení bude důležité

stanovit kritéria, která budou určovat jednotlivé hranice požární otevřenosti. K výpočtu

bude využito všeobecných poznatků k dané problematice a validačního experimentu.

1.3 Cíle práce

Hlavní cíle práce jsou:

1) Porovnání zkušebních metod pro fasády v rámci Evropy včetně zkoumaných

vlastností

2) Stanovení kritérií, které budou určovat jednotlivé hranice požární otevřenosti

3) Návrh na doplnění zkušební metodiky pro fasádní systémy

4) Predikce naměřených hodnot pomocí matematických modelů

5) Ověření matematických modelů pomocí požárních zkoušek středního rozměru
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2 Základní pojmy k problematice

2.1 Množství uvolněného tepla

K určení požární otevřenosti lze v českých technických normách využít princip

uvolněného tepla z 1 m2 plochy, kde jsou obsažené hořlavé výrobky v závislosti na druhu

konstrukce, tedy lze využít pouze pro konstrukce druhu DP1 a DP2. Jde však o hodnotu


[…]


(8,9 min). Zkouška je tedy ukončena po 1800 s (30 min).

V prostoru zkušební sestavy probíhá následující měření (viz obr. 1):

• T01, T02, T03: teploty povrchu vzorku, ve výšce 100 mm nad spodní hranou fasádního

vzorku, termočlánky plášťové upevněny u povrchu zkušebního vzorku pomocí vázacích drátů

• T04, T05, T06: teploty povrchu vzorku, ve výšce 500 mm nad spodní hranou fasádního

vzorku, termočlánky plášťové upevněny u povrchu zkušebního vzorku pomocí vázacích drátů

• T07, T08, T09: teploty povrchu vzorku, ve výšce 1000 mm nad spodní hranou fasádního

vzorku, termočlánky plášťové upevněny u povrchu zkušebního vzorku pomocí vázacích drátů

• T10, T11, T12: teploty povrchu vzorku, ve výšce 1500 mm nad spodní hranou fasádního

vzorku, termočlánky plášťové upevněny u povrchu zkušebního vzorku pomocí vázacích drátů

• T13, T14, T15: teploty povrchu vzorku, ve výšce 2000 mm nad spodní hranou fasádního

vzorku, termočlánky plášťové upevněny u povrchu zkušebního vzorku pomocí vázacích drátů

• R1: sálavý tepelný tok 2000 mm před vzorkem, ve výšce 1400 mm nad podlahou, tzn. ve

výšce 1000 mm nad spodní hranou fasádního vzorku;
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(a) (b)

obr. 1: Rozmístění termočlánků: (a) čelní pohled; (b) půdorys

5 Popis zkoušeného prvku

Předmětem zkoušky je kontaktní zateplovací systém s izolantem z minerální vlny (z interiéru):

tab. 2: popis a materiálové vlastnosti zkoušených prvků
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cementovláknitá deska

Fermacell Vapor
Fermacell 15 1150 0,32 1100 A1

Lepící a stěrkový tmel - 10 1500 0,26 1300 A1

Desky z minerálních vláken

1200 x 600 mm lepené

tmelem

- 80 100 0,04 800

A1

Lepící a stěrkový tmel s

vloženou skleněnou síťovinou
- 5 1500 0,26 1300

A1

Středně zrnitá silikátová - 2 1800 0,70 1050 A1

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

UNIVERZITNÍ CENTRUM ENERGETICKY EFEKTIVNÍCH BUDOV

Požární laboratoř

Třinecká 1024, 273 43 Buštěhrad

+420 224 356 715, firelab@uceeb.cz

Výtisk č.: 1

List č.: 6/9

Protokol číslo: N16/2020

Datum vystavení: 12/ 2020

omítka

celková tloušťka 97

6 Výsledky zkoušky

Zkouška byla provedena v požární laboratoři Univerzitního centra energeticky efektivních budov

ČVUT v Praze.

Místo: Buštěhrad

Den: 10. prosince 2020

Teplota okolního prostředí: 19 °C

Relativní vlhkost vzduchu: 32 %

Počáteční výkon VZT: 30 %

tab. 3: Průběh zkoušky a vizuální hodnocení

Čas [s] Čas [min:s] Pozorování

-120 -2:00 spuštění časomíry a zařízení pro měření a regulaci, spuštění VZT nuceného odtahu

(30 %) a pilotního hořáku, spuštění záznamu

0 0:00 zapálení hlavního hořáku, výkon 100 kW

1266 21:10 vypnutí hořáku, další sledování chování vzorku

1800 30:00 ukončení zkoušky

Hlavní měřenou veličinou byly teploty na povrchu vzorku a hustota tepelného toku na radiometru

umístěného 2,0 m od líce fasády. Umístění měřidel vycházelo principiálně z normy ČSN ISO 13785-

1, viz kapitolu 4 s odchylkou v umístění termočlánků pouze na povrchu vzorku.

obr. 2: průměrné teploty ze tří termočlánku v jedné horizontální rovině v různých výškových úrovních
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 obr. 3: sálavý tepelný tok na radiometru umístěného 2,0 m od líce fasády
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 7 Obrazový záznam

a)
b) c)

d) e) f)

obr. 4: provedená požární zkouška: a) Požární zkouška v 0. minutě

b) Požární zkouška ve 3. minutě

c) Požární zkouška v 6. minutě

d) Požární zkouška v 9. minutě

e) Požární zkouška ve 12. minutě

f) Požární zkouška v 15. minutě
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 8 Výsledky měření

Ve 21,1. minutě byl vypnut hořák, který byl ponechán zapálený z důvodu delšího ověření měřených

hodnot a ověření, zda fasáda byla ještě schopna akumulovat teplo. Následně bylo dalších 8,9 minut

sledováno chování vzorku. V průběhu celé požární zkoušky nedocházelo k žádným změnám jako

odpadávání nebo porušení celistvosti. V 30. minutě byla zkouška ukončena a přistoupeno

k odstranění vzorku a úklidu zkušebního prostoru.

Po ukončení zkoušky nedocházelo k žádnému žhnutí a v prostoru byla pouze generována teplota,

která byla sálána z fasády.

Nejistota měření teplot termočlánky typu MTC10/P31xK/N3000/MTC-MM-4 v řetězci s měřicí

ústřednou FireLAB, modul EDAM-5019, byla odhadnuta dle tab. 4, a to na základě kalibračního listu

č. 1718/18 ze dne 22. 6. 2018 (Termosondy Kladno, spol. s r.o.) pro 1000 °C a 1150 °C:

tab. 4: Odhad nejistot měření

naměřená teplota t [°C] 450 600 900 1000 1150

rozšířená nejistota (k = 2) U [°C] 2,3 2,3 3,3 3,9 5,2

V Praze dne 20. prosince 2020

Protokol vypracoval: Ing. arch. Petr Hejtmánek, Ph.D.
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