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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární otevřenost fasád
Jméno autora: Bc. Ondřej Hrdina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukce pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Tomáš Pavlík
Pracoviště oponenta práce: Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce zahrnuje jak teoretický rozbor problematiky stanovování odstupových vzdáleností (z hlediska
radiace) od fasád, tak následně praktický návrh zkušební metodiky pro stanovování jejich požární otevřenosti a ověření
této metodiky pomocí matematických a fyzikálních modelů. Zadání reflektuje aktuální potřeby praxe v této oblasti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor se při zpracování diplomové práce držel zadání a toto splnil jak z hlediska teoretické, tak praktické části. Výsledkem
práce je zejména porovnání stávajících zkušebních technických norem pro sledování reakce fasád při vystavení požáru a
jejich potencionální využitelnost pro stanovení, zda se fasáda chová jako požárně otevřená nebo částečně požárně
otevřená plocha ve smyslu ČSN 73 0802, resp. ČSN 73 0804. V návaznosti autor navrhuje vlastní zkoušku požární
otevřenosti fasád vycházející z normy ČSN ISO 13785-1 a pro její validaci sestavuje příslušný matematický a fyzikální
model. Zadání bylo splněno jak z hlediska teoretické, tak i praktické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor diplomové práce postupoval při řešení zadání systematicky – provedl teoretický rozbor požadavků českých
technických norem na fasády z hlediska stanovení, zda se jedná nebo nejedná o požárně otevřené plochy nebo částečně
požárně otevřené plochy (zde správně upozorňuje na některé nesrovnalosti v těchto normách). V rámci porovnání
zahraničních předpisů se zaměřuje na normy pro hodnocení reakce fasád na oheň. Zde by dle názoru oponenta bylo
vhodné v daném kontextu porovnat i národní požadavky na odstupové vzdálenosti – autor totiž konstatuje, že uvedené
zkušební normy neřeší přímo vlastnosti na fasády z hlediska odstupových vzdáleností, přičemž je možné, že tyto se
nacházejí v předpisech/normách, ve kterých jsou stanoveny požadavky na odstupové vzdálenosti mezi budovami (toto
by ovšem bylo nad rámec zadání diplomové práce).
Získané informace využívá autor při návrhu vlastní zkoušky požární otevřenosti, kde vychází z normy ČSN ISO 13785-1,
kterou doplňuje o měření hustoty tepelného toku z fasády při požáru. Toto praktické a ekonomické řešení by tak v praxi
umožňovalo de facto sledovat potřebné veličiny bez nutnosti provádět další separátní zkoušky. Návrh zkušebního
postupu autor dále ověřuje na sestaveném matematickém a fyzikálním modelu. Matematický model je proveden
v programu FDS.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na odpovídající odborné úrovni. Autor v ní prokazuje, že dokáže propojit získané teoretické poznatky při návrhu
požární zkoušky a sestavení matematického modelu v programu FDS a následně i fyzikálního modelu včetně vyhodnocení
výsledků. Autor k výsledkům zkoušek přistupuje kriticky, dokáže je rozebrat a hodnotit, včetně doporučení dalších směrů
zkoumání.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální a jazykové stránky je práce na velmi dobré úrovni. Práce je zpracována přehledně a čtivě, autor
nezacházel do přílišných detailů a dokázal se vyjadřovat stručně a zároveň jasně. Práce je vhodně doplněna nákresy, grafy
a tabulkami.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpá jak z tuzemské, tak i ze zahraniční literatury, zejména z příslušných normativních dokumentů. Jednotlivé
zdroje jsou v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Autor diplomové práce se zabýval problematikou stanovování požární otevřenosti fasád, což je jeden
z významných vstupních údajů pro stanovení odstupových vzdáleností. Diplomová práce obsahuje kvalitní
rešeršní část, srovnání souvisejících zahraničních technických norem a dále vlastní návrh zkoušky (zkušební
metodiky), který je v praxi snadno aplikovatelný. Je provedeno jeho ověření pomocí jak matematického, tak
fyzikálního modelu. Výsledky práce (včetně zjištění, že stávající projekční národní normy nemusí být v dané
oblasti dostatečně konzervativní) jsou přímo využitelné v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by dle názoru autora možné v daném kontextu ještě více zjednodušit určování požární otevřenosti
fasád, např. pouze v závislosti na třídě reakce na oheň místo definované hustoty tepelného toku?

2. Bylo by možné dále navrhovanou zkušební metodiku rozšířit o problematiku padání hořících částí (podle
čl. 10.4.6 ČSN 73 0802). V praxi totiž není vždy jednoznačně patrné, zda v případě požáru může u
konkrétní konstrukce (skladby fasády) dojít k odpadávání hořících částí při požáru.

Datum: 3.2.2021 Podpis: v.r. Ing. Tomáš Pavlík